186
УДК 821.161.1(091) DOI 10.25986/IRI.2024.97.3.016
А. В. Духанина
ИРИ РАН, Москва, Россия. sakhara@yandex.ru
ЖИТИЕ СТЕФАНА ПЕРМСКОГО В ВЕЛИКИХ МИНЕЯХ ЧЕТИИХ
И ПОСЛЕДУЮЩИХ МИНЕЙНЫХ СВОДАХ
В Великие Минеи Четии под 26 апреля было включено Житие Стефана Пермского, написанное Епифанием
Премудрым. Однако из трех комплектов свода апрельский том сохранился только во втором – Успенском. Вошедший

Русь. Вопросы медиевистики. 2010. № 4 (42). С. 20–41.
Духанина А. В. Текстологическая классификация списков Жития Стефана Пермского и проблема вос-
становления первичных чтений // Лингвистическое источниковедение и  история русского языка.
2010–2011. М., 2011. С. 263–289.
Духанина А. В. Текстология библейских цитат в оригинальных древнерусских сочинениях (на материа-
ле Жития Стефана Пермского) // Письменность, литература, фольклор славянских народов. История
славистики. XV Международный съезд славистов (Минск, 20–27 августа 2013 г.). Доклады российской
делегации. М., 2013. С. 180–199.
Духанина А. В. Соловецкая редакция Жития Стефана Пермского // Труды Института русского языка
имени В. В. Виноградова. М., 2015. Вып. 5. Лингвистическое источниковедение и история русского языка.
2014–2015. С. 104–126.
Духанина А. В. Старший полный список Жития Стефана Пермского с авторским заглавием // Материалы
и сообщения по фондам Отдела рукописей БАН. СПб., 2020. Вып. 8. Памяти Александра Александровича
Амосова (1948–1996). С. 566–586. [Духанина, 2020а]
Духанина А. В. Редакция Жития Стефана Пермского в составе печатного Пролога: текстология и коди-
кологическое значение // ТОДРЛ. СПб., 2020. Т. 67. С. 135–174. DOI 10.31860/0130-464X-2020-67-
135-174 [Духанина, 2020б]
Духанина А. В. Рукописная традиция Пахомиевской Проложной редакции Жития Стефана Перм-
ского и реконструкция текста // Древняя Русь. Вопросы медиевистики. 2022. № 4 (90). С. 131–151.
DOI 10.25986/IRI.2022.4.90.010 [Духанина, 2022а]
Духанина А. В. «Проповѣдь святыхъ апостолъ, кдѣ которыи училъ в котором языцѣ»: переработка Жития
Стефана Пермского в псковском сборнике рубежа XV–XVI вв. // ТОДРЛ. СПб., 2022. Т. 69. С. 190–232.
DOI 10.31860/0130-464Х-2022-69-190-232 [Духанина, 2022б]
Духанина А. В. Рукописная традиция Жития Стефана Пермского в  Кирилло-Белозерском монасты-
ре // Кирило-Методиевски студии. София, 2022. Кн. 32. Манастирски библиотеки в южнославянските
земи и Русия през XIV–XVI век. Доклади от Международната научна конференция 26–28 април 2021 г.
С. 315–332. [Духанина, 2022в]
Духанина А. В. Фрагменты из Жития Стефана Пермского в  кирилло-белозерских сборниках конца
XV – начала XVI в. // Труды Института русского языка имени В. В. Виноградова. 2023. № 1. С. 101–117.
DOI 10.31912/pvrli-2023.1.6 [Духанина, 2023а]
Духанина А. В. Особая редакция Жития Стефана Пермского // Древняя Русь. Вопросы медиевистики.
2023. № 3 (93). С. 135–154. DOI 10.25986/IRI.2023.93.3.012 [Духанина, 2023б]
Духанина А. В. Эволюция представлений об исторической составляющей в кратких редакциях Жития Сте-
фана Пермского // Исторический вестник. 2023. Т. 45. С. 114–155. DOI 10.35549/HR.2023.2023.45.005
[Духанина, 2023в]
Духанина А. В. Экскурс о месяце марте в Житии Стефана Пермского: источники и рукописная традиция
// ТОДРЛ. СПб., 2023. Т. 70. С. 3–48. DOI 10.31860/0130-464Х-2023-70-3-48 [Духанина, 2023г]
Духанина А. В. Новые редакции как продолжение рукописной традиции Пахомиевской Проложной ре-
дакции Жития Стефана Пермского // Источники по истории русского Средневековья и Нового времени.
М., 2024. Вып. 2. С. 50–96. [Духанина, 2024а]
Духанина А. В. Житие Стефана Пермского в редакции Димитрия Ростовского // Вестник церковной
истории. 2024. № 1/2 (73/74). С. 159–225. [Духанина, 2024б]
А. В. Духанина
200
Духанина А. В. Жития Стефана Пермского и Сергия Радонежского в Выговских Четиих Минеях (в печати).
Духанина А. В., Карбасова Т. Б., Башнин Н. В. Агиографический сборник 70-х годов XV в. СПбИИ РАН.
Кол. Н. П. Лихачева. № 161 – «Толстый соборник» Кирилло-Белозерского монастыря // Древняя Русь.
Вопросы медиевистики. 2020. № 4 (82). С. 131–144. DOI 10.25986/IRI.2020.82.4.011
Карбасова Т. Б. Тулуповские Минеи // ПЭ. М., 2017. Т. 45. С. 268–270.
Костюхина Л. М. Из истории рукописного дела России XVII века // АЕ за 1964 г. М., 1965. С. 56–76.
Леонид (Кавелин), архим. Сведение о славянских рукописях, поступивших из книгохранилища св. Тро-
ицкой Сергиевой Лавры в библиотеку Троицкой духовной семинарии в 1747 году (ныне находящихся

Dukhanina, A. V. Tekstologiya bibleiskikh tsitat v original’nykh drevnerusskikh sochineniyakh (na materiale
Zhitiya Stefana Permskogo) [The Textology of Biblical Quotations in the Original Old Russian Writings
(Based on the Material of the Life of Stephen of Perm)]. In Pis’mennost’, literatura, fol’klor slavyanskikh narodov.
Istoriya slavistiki. XV Mezhdunarodnyi s’’ezd slavistov (Minsk, 20–27 avgusta 2013 g.). Doklady rossiiskoi delegatsii.
Moscow, 2013. Pp. 180–199.
Dukhanina, A. V. Solovetskaya redaktsiya Zhitiya Stefana Permskogo [Solovetsky Redaction of the Life of
Stephen of Perm]. In Trudy Instituta russkogo yazyka imeni V. V. Vinogradova. Moscow, 2015. Issue 5. Lingvis-
ticheskoe istochnikovedenie i istoriya russkogo yazyka. 2014–2015. Pp. 104–126.
Dukhanina, A. V. Starshii polnyi spisok Zhitiya Stefana Permskogo s avtorskim zaglaviem [The Earliest Full
Copy of the Life of St. Stephan of Perm with the Authorial Title]. In Materialy i soobshcheniya po fondam Otdela
rukopisei BAN. Saint Petersburg, 2020. Issue 8. Pamyati Aleksandra Aleksandrovicha Amosova (1948–1996).
Pp. 566–586. [Dukhanina, 2020a]
Dukhanina, A. V. Redaktsiya Zhitiya Stefana Permskogo v sostave pechatnogo Prologa: tekstologiya i kodi-
kologicheskoe znachenie [The Life of St. Stephen of Perm in the Printed Prologue: Textual Criticism and
Codicological Value]. In Trudy Otdela drevnerusskoi literatury. Saint Petersburg, 2020. Vol. 67. Pp. 135–174.
DOI 10.31860/0130-464X-2020-67-135-174 [Dukhanina, 2020b]
Dukhanina, A. V. Rukopisnaya traditsiya Pakhomievskoi Prolozhnoi redaktsii Zhitiya Stefana Permskogo i
rekonstruktsiya teksta [Manuscript Tradition of the Pachomius Prologue Redaction of the Life of St. Stephen
of Perm and the Text Reconstruction]. In Drevnyaya Rus’. Voprosy medievistiki. 2022. No. 4 (90). Pp. 131–151.
DOI 10.25986/IRI.2022.4.90.010 [Dukhanina, 2022a]